

ОБЪЯВЛЕНИЕ
О ВЫБОРЕ ЕДИНСТВЕННОГО ПОСТАВЩИКА (ПОДРЯДЧИКА, ИСПОЛНИТЕЛЯ)
«Работы по текущему ремонту зеленых насаждений на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (2 этап)»
243911008715291100100100580010000244

№ п/п	Наименование	Информация
1	Наименование заказчика, контактная информация	Департамент городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым ИНН/КПП 9110087152/911001001 ОГРН 1149102177927 Юридический/ фактический адрес: 297403, Республика Крым, г. Евпатория, 60 лет ВЛКСМ, 10 Телефон: (36569) 6-61-23; 6-61-27 Электронная почта: ughe@evp.rk.gov.ru. Должностное лицо заказчика, ответственное за заключение контракта: Калистратов Алексей Александрович
2	Основание проведения закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)	Постановление Совета министров Республики Крым от 19 мая 2020 года № 274 Распоряжение Совета министров Республики Крым от 22 мая 2020 года № 655-р» с изменениями (Распоряжение Совета министров Республики Крым от 14.06.2024 № 1019-р)
3	Наименование и описание объекта закупки	Работы по текущему ремонту зеленых насаждений на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (2 этап)
4	Срок выполнения работ	по 16.12.2024 года, в соответствии с утвержденным Заказчиком графиком выполнения работ, а также по заявкам Заказчика, с учетом условий контракта.
5	Начальная (максимальная) цена контракта	16 735 166,65 (Шестнадцать миллионов семьсот тридцать пять тысяч сто шестьдесят шесть) рублей 65 копеек
6	Источник финансирования	Бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым
7	Авансирование по контракту, казначейское сопровождение	Не предусмотрено
8	Условия оплаты по контракту	Оплата производится на основании выставленного подрядчиком счета в течение 7 (семи) рабочих дней с момента подписания заказчиком акта приемки выполненных работ
9	Размер обеспечения заявок на участие	Не предусмотрено
10	Размер обеспечения исполнения контракта, порядок предоставления и требования к обеспечению	Не предусмотрено
11	Размер обеспечения гарантийных	Не предусмотрено

№ п/п	Наименование	Информация
	обязательств, порядок предоставления и требования к обеспечению	
12	Место, дата и время подачи заявок на участие	г. Евпатория, ул. Революции, 50/5, каб. 3 телефон: (36569) 3-04-71 18.06.2024 с 9:00 до 13:00; с 14:00 до 18:00; 19.06.2024 с 9:00 до 13:00; с 14:00 до 18:00; 20.06.2024 с 9:00 до 13:00; с 14:00 до 18:00
13	Лицо, ответственное за прием заявок на участие	секретарь комиссии
14	Место и срок рассмотрения заявок и выбора единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)	297408, Республика Крым, г. Евпатория, пр. Ленина, д.2 Не позднее трех рабочих дней с момента окончания срока подачи заявок на участие.
15	Порядок подачи заявок на участие и перечень документов, которые должны быть представлены участниками закупки	<p>Заявки подаются в письменной форме. Документы должны быть предоставлены:</p> <ul style="list-style-type: none"> - на комиссию в 1 экземпляре прошиты, пронумерованы и скреплены подписью и печатью (при наличии); - заказчику (дубликат) в 1 экземпляре не прошиты – для дальнейшего представления на Главу Республики Крым по итогам решения комиссии. <p>Перечень документов:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Сведения о подрядчике (поставщике) - анкета, карта предприятия 2. Приказ о назначении руководителя 3. Копия устава 4. Декларация о соответствии единым требованиям 5. Сведения об опыте работы ** 6. Сведения об одобрении крупной сделки – при необходимости 7. Выписка из ЕГРЮЛ (ЕГРИП), полученная не ранее, чем за 6 месяцев до подачи документов 8. Свидетельство (уведомление) о постановке на учет в налоговом органе 9. Свидетельство ИНН 10. Лист записи в ЕГРЮЛ (ЕГРИП) 11. Согласие на выполнение работ (поставку товара), содержащее ценовое предложение – в свободной форме 12. Документы, подтверждающие добросовестность подрядчика. <p><i>*Оригиналы документов должны быть оформлены на фирменном бланке, подписаны руководителем. Копии документов должны быть заверены подписью</i></p>

№ п/п	Наименование	Информация
		<p><i>руководителя и печатью организации.</i></p> <p><i>** Контракты за три года, предшествующих подаче сведений, исполненных без применения штрафных санкций (не менее 5-ти контрактов). В случае, если начислялись неустойки, они должны быть оплачены в полном объеме.</i></p>
16	Приложения	- проект контракта (с приложениями)

Начальник департамента городского
хозяйства администрации города
Евпатории Республики Крым



А.А. Калистратов

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНТРАКТ № _____
на выполнение работ

ИКЗ: 243911008715291100100100580010000244

г. Евпатория

«__» _____ 2024

Департамент городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым, именуемый в дальнейшем «Заказчик» в лице начальник департамента городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым Калистратова Алексея Александровича, действующей на основании Положения, с одной стороны, и _____, далее именуемое «Подрядчик», в лице _____, действующего на основании _____, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», в соответствии с положениями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на основании ч.67 ст. 112 Федерального закона от 05.04.2023 « 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Постановления Совета Министров Республики Крым от 19.05.2020 №274 «Об утверждении Порядка осуществления выбора способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в целях осуществления отдельных видов закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд Республики Крым», Распоряжения Главы Республики Крым от _____ № _____-рг, заключили настоящий муниципальный контракт (далее – Контракт), о нижеследующем:

1. Предмет Контракта

1.1. Предметом настоящего Контракта являются работы по текущему ремонту зеленых насаждений на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (2 этап) (далее – работы).

1.2. Состав и объем работ определяется Техническим заданием (приложение № 1 к настоящему Контракту) и Локальным сметным расчетом ОКПД2 43.12.11.190 работы земляные прочие, не включенные в другие группировки; ОКПД2 81.30.10.000 услуги по планированию ландшафта (приложение № 2 к настоящему Контракту).

1.3. Место выполнения работ: Республика Крым, территория муниципального образования городского округа Евпатория согласно перечню (приложение № 1 к настоящему Контракту)

2. Цена Контракта и порядок расчетов

2.1. Цена Контракта является твердой, не может изменяться в ходе заключения и исполнения Контракта, за исключением случаев, установленных Контрактом и (или) предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2.2. Общая цена Контракта составляет _____, условия НДС.

Сумма, подлежащая уплате Заказчиком Подрядчику, уменьшается на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой контракта, если в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации Заказчиком.

Расчет цены контракта указан в локальном сметном расчете (приложение № 2 к настоящему Контракту).

2.3. В общую цену Контракта включены все расходы Подрядчика, необходимые для осуществления им своих обязательств по Контракту в полном объеме и надлежащего качества, в том числе все подлежащие к уплате налоги, сборы и другие обязательные платежи и иные расходы, связанные с выполнением работ.

2.4. Авансовый платеж по настоящему Контракту не предусмотрен.

2.5. Оплата результата выполненных работ производится Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика, указанный в Контракте, по факту выполнения работ в течение 7 (семи) рабочих дней с даты подписания Заказчиком акта о приемке выполненных работ по форме № КС-2 без замечаний, справки о стоимости выполненных работ и

затрат по форме № КС-3 на основании представленных Подрядчиком счета и счета-фактуры (в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации).

2.6. При расторжении Контракта по соглашению сторон Подрядчик обязан оплатить штрафные санкции, предусмотренные настоящим Контрактом, не позднее дня, предшествующего дню прекращения действия Контракта, если иной срок не установлен соглашением о расторжении Контракта.

2.7. Заказчик вправе учитывать при расчете с Подрядчиком (вычитать из цены Контракта) сумму в виде неустойки (штрафа, пени), подлежащую уплате Подрядчиком за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств, предусмотренных Контрактом, если Подрядчик не докажет, что неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.

2.7.1. Реквизиты счета для уплаты неустоек (штрафов, пеней):

ДЕПАРТАМЕНТ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ИНН 9110087152 КПП 911001001

УФК ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ (ДГХА Г. ЕВПАТОРИЯ РК, л/с 04753253130)

р/сч 03100643000000017500

л/с 04753253130

к/с 40102810645370000035

ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ БАНКА РОССИИ // УФК по Республике Крым, г.
Симферополь

БИК: 013510002

ОКТМО: 35712000

2.8 Все документы, необходимые для проведения расчетов Заказчика с Подрядчиком, должны содержать информацию об ИКЗ, ИГК.

2.9. Источник финансирования: бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (КБК 906 0503 1500220050 244).

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Заказчик имеет право:

3.1.1. Требовать возмещения неустойки и (или) убытков, причиненных по вине Подрядчика.

3.1.2. Проверять в любое время ход и качество выполняемой Подрядчиком и его субподрядчиками работы по Контракту, оказывать консультативную и иную помощь Подрядчику.

3.1.3. Отказаться от оплаты работы в случае несоответствия результатов выполненной работы требованиям, установленным Контрактом;

3.1.4. По согласованию с Подрядчиком изменить объем выполняемой по Контракту работы в соответствии с пунктом 13.6. Контракта;

3.1.5. Досрочно принять и оплатить работы в соответствии с условиями Контракта.

3.1.6. Привлекать экспертов, экспертные организации для проверки соответствия качества выполняемых работ требованиям, установленным настоящим Контрактом.

3.1.7. Осуществлять иные права, предусмотренные настоящим Контрактом и (или) законодательством Российской Федерации.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Обеспечить приемку представленных Подрядчиком результатов работы по Контракту;

3.2.2. Оплатить выполненную по Контракту работу после подписания Сторонами акта сдачи-приемки работы;

3.3. Подрядчик вправе:

3.3.1. Требовать от Заказчика приемки результатов выполнения работы.

3.3.2. Требовать от Заказчика оплаты принятой без замечаний работы;

3.3.3. Запрашивать у Заказчика информацию, необходимую для выполнения Контракта;

3.3.4. Требовать возмещения убытков, причиненных Подрядчику по вине Заказчика в ходе исполнения Контракта.

3.4. Подрядчик обязан:

3.4.1. Выполнить работу в соответствии с условиями Контракта и передать Заказчику ее результаты по акту сдачи-приемки работы;

3.4.2. Без увеличения цены работы выполнить все необходимые действия в целях соблюдения требований, установленных действующим законодательством Российской Федерации;

- 3.4.3. Своими силами и за свой счет, в срок, определенный Заказчиком, устранять допущенные недостатки в выполненной работе или иные отступления от условий Контракта;
- 3.4.4. Незамедлительно информировать Заказчика об обнаруженной невозможности получить ожидаемые результаты или о нецелесообразности продолжения работы;
- 3.4.5. Незамедлительно сообщать Заказчику о приостановлении или прекращении работы;
- 3.4.6. Предоставлять по запросам Заказчика иную информацию о ходе исполнения Контракта;
- 3.4.7. Сохранять конфиденциальность информации, относящейся к ходу исполнения Контракта и полученным результатам.
- 3.4.8. Предоставлять своевременно достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, в том числе о сложностях, возникающих при исполнении Контракта.
- 3.4.9. В течение 1 рабочего дня, после подписания Контракта предоставить Заказчику информацию о представителе, ответственном за получение заявок.
- 3.4.10. Выполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Контрактом.

4. Сроки выполнения работы по Контракту

- 4.1. Работа, предусмотренная Контрактом, включая ее составные части, выполняется в сроки, установленные настоящим разделом.
- 4.2. Подрядчик приступает к выполнению работ не позже следующего рабочего дня после подписания Сторонами настоящего Контракта.
- 4.3. Срок выполнения работ: по 16.12.2024 года (включительно).
- 4.4. Подрядчик по согласованию с Заказчиком может досрочно сдать выполненные работы. Заказчик вправе досрочно принять и оплатить такие работы в соответствии с условиями Контракта.

5. Привлечение субподрядчиков

- 5.1. Объем работ по Контракту, которые Подрядчик обязуется выполнить собственными силами, без привлечения третьих лиц (субподрядчиков, соисполнителей).

6. Порядок сдачи и приемки работ

- 6.1. Приемка работ на соответствие объема и качества требованиям, установленным в Контракте, производится в течение десяти рабочих дней, после направления Подрядчиком пакета документов, установленного в п. 6.2. Контракта.
- 6.2. Подрядчик не позже следующего рабочего дня после завершения работ по заявке, направляет в адрес Заказчика следующий пакет документов:
- акт приемки выполненных работ (КС-2);
 - справка стоимости выполненных работ (КС-3);
 - счет на оплату;
 - ведомость производства работ по объектам;
 - иное (журнал работ, фото-видео фиксация и т.п.)
- 6.3. Заказчик вправе создать приемочную комиссию, состоящую из не менее пяти человек, для проверки соответствия качества работ требованиям, установленным настоящим Контрактом. Проверка соответствия качества выполненных работ требованиям, установленным настоящим Контрактом может также осуществляться с привлечением экспертов, экспертных организаций.
- 6.4. Заказчик подписывает Акты сдачи-приемки выполненных работ по каждой заявке в течении 10 рабочих дней.
- 6.5. В случае обнаружения недостатков в объеме и качестве выполненных работ Заказчик направляет Подрядчику уведомление в порядке, предусмотренном п. 6.7 настоящего Контракта.
- 6.6. В случае если Подрядчик не согласен с предъявляемой Заказчиком претензией о некачественной работе, Подрядчик обязан самостоятельно подтвердить качество работ заключением эксперта, экспертной организации и оригинал экспертного заключения представить Заказчику. Выбор эксперта, экспертной организации осуществляется Подрядчиком и согласовывается с Заказчиком. Оплата работ эксперта, экспертной организации, а также всех расходов для экспертизы осуществляется Подрядчиком.
- 6.7. Обо всех нарушениях условий Контракта об объеме и качестве работ Заказчик извещает Подрядчика не позднее трех рабочих дней с даты обнаружения указанных нарушений. Уведомление о невыполнении или ненадлежащем выполнении Подрядчиком обязательств по Контракту составляется Заказчиком в письменной форме и направляется Подрядчику по почте, факсу, электронной почте либо нарочным.

6.8. Подрядчик в установленный в уведомлении (п. 6.7) срок обязан устранить все допущенные нарушения. Если Подрядчик в установленный срок не устранит нарушения, Заказчик вправе предъявить Подрядчику требование о возмещении своих расходов на устранение недостатков работ и (или) принять решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта, в случае, если устранение нарушений потребует больших временных затрат, в связи с чем Заказчик утрачивает интерес к Контракту.

6.9. Подрядчик в срок, указанный в п.6.2. Контракта, формирует с использованием единой информационной системы, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени Подрядчика, и размещает в единой информационной системе документ о приемке.

6.10. К документу о приемке, могут прилагаться документы, которые считаются его неотъемлемой частью. При этом в случае, если информация, содержащаяся в прилагаемых документах, не соответствует информации, содержащейся в документе о приемке, приоритет имеет информация, содержащаяся в документе о приемке.

6.11. Подписание документов о приемке производится Заказчиком в следующем порядке:

6.11.1. Не позднее 10 (десяти) рабочих дней, следующих за днем поступления документа о приемке, Заказчик (за исключением случая создания приемочной комиссии) подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени Заказчика, и размещает в единой информационной системе документ о приемке либо формирует с использованием единой информационной системы, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени Заказчика, и размещает в единой информационной системе мотивированный отказ от подписания документа о приемке с указанием причин такого отказа.

6.11.2. В случае создания приемочной комиссии не позднее десяти рабочих дней, следующих за днем поступления Заказчику документа о приемке:

6.11.2.1. члены приемочной комиссии подписывают усиленными электронными подписями поступивший документ о приемке или формируют с использованием единой информационной системы, подписывают усиленными электронными подписями мотивированный отказ от подписания документа о приемке с указанием причин такого отказа. При этом, если приемочная комиссия включает членов, не являющихся работниками Заказчика, допускается осуществлять подписание документа о приемке, составление мотивированного отказа от подписания документа о приемке, подписание такого отказа без использования усиленных электронных подписей и единой информационной системы;

6.11.2.2. после подписания членами приемочной комиссии документа о приемке или мотивированного отказа от подписания документа о приемке Заказчик подписывает документ о приемке или мотивированный отказ от подписания документа о приемке усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени Заказчика, и размещает их в единой информационной системе. Если члены приемочной комиссии (в соответствии с подпунктом 6.11.2.1 Контракта) не использовали усиленные электронные подписи и единую информационную систему, Заказчик прилагает подписанные ими документы в форме электронных образов бумажных документов.

6.12. В случае получения мотивированного отказа от подписания документа о приемке Подрядчик вправе устранить причины, указанные в таком мотивированном отказе, и направить Заказчику документ о приемке в порядке, предусмотренном настоящим контрактом.

6.13. Датой приемки выполненных работ считается дата размещения в единой информационной системе документа о приемке, подписанного Заказчиком.

6.14. Внесение исправлений в документ о приемке осуществляется путем формирования, подписания усиленными электронными подписями лиц, имеющих право действовать от имени Сторон, и размещения в единой информационной системе исправленного документа о приемке.

7. Обеспечение исполнения контракта, гарантийных обязательств.

7.1. Обеспечение исполнения контракта – не требуется.

7.2. Обеспечение гарантийных обязательств – не требуется.

8. Ответственность сторон

8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Контракта Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Контракта.

8.2. В случае неисполнения Подрядчиком условий Контракта Заказчик вправе обратиться в суд с

требованием о расторжении Контракта.

8.3. В случае полного (частичного) неисполнения условий Контракта одной из Сторон эта Сторона обязана возместить другой Стороне причиненные убытки.

8.4. В случае просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, Заказчик направляет Подрядчику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

8.5. Пени начисляется за каждый день просрочки исполнения Подрядчиком обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается Контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены Контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Контрактом и фактически исполненных Подрядчиком.

8.6. Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом.

8.7. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы в следующем порядке:

а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не превышает 3 млн. рублей;

8.8. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательства, предусмотренного Контрактом, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается (при наличии в Контракте таких обязательств) в следующем порядке, установленном Правительством Российской Федерации:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

8.9. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Подрядчик вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).

8.10. Пени начисляется за каждый день просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается Контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

8.11. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом.

8.12. За каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается в следующем порядке, установленном Правительством Российской Федерации:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей (включительно);

8.13. Общая сумма начисленных штрафов за неисполнение или ненадлежащее исполнение Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, не может превышать цену Контракта.

8.14. Общая сумма начисленных штрафов за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, не может превышать цену Контракта.

8.15. Применение неустойки (штрафа, пени) не освобождает Стороны от исполнения обязательств по Контракту.

8.16. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.

8.17. В случае просрочки со стороны Подрядчика исполнения Контракта на срок более чем один месяц, Заказчик имеет право обратиться к Подрядчику с предложением о расторжении Контракта, возврате уплаченной суммы аванса (в случае, если такой порядок оплаты предусмотрен Контрактом) и уплате штрафных санкций, а при несогласии Подрядчика – обратиться в суд с соответствующим иском.

8.18. В случае расторжения Контракта в связи с односторонним отказом Стороны от исполнения

Контракта другая Сторона вправе потребовать возмещения только фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловленного обстоятельствами, являющимися основанием для принятия решения об одностороннем отказе от исполнения Контракта.

8.19. Документами, фиксирующими факт нарушения обязательств и возникновения обязательства Подрядчика оплатить Заказчику неустойку, предусмотренную Контрактом, являются:

- двухсторонний акт Заказчика и Подрядчика о выявленных нарушениях;

или

- предписание контрольно-надзорных органов;

или

- претензия Заказчика.

8.20. Ненадлежащим исполнением обязательств по Контракту считается их фактическое неисполнение, исполнение не в полном объеме, либо не в соответствии с требованиями Контракта и/или положениям действующих на момент выполнения Работ нормативно-технических документов. При этом обязанностями Сторон считаются их обязательства, прописанные в любом из пунктов и/или разделов Контракта.

8.21. Подрядчик несёт ответственность, в том числе имущественную за реализацию в натуре проектных решений, за качество и объем выполненных работ, сроки, оговоренные настоящим Контрактом.

8.22. Уплата неустоек, а также возмещение убытков не освобождает Стороны от выполнения принятых обязательств по Контракту.

8.23. Стороны несут и иную ответственность, не оговоренную в настоящем Контракте, но предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

9. Форс-мажорные обстоятельства

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по Контракту, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), а именно: пожара, наводнения, землетрясения, войны, военных действий, блокады, эмбарго, общих забастовок, запрещающих (либо ограничивающих) актов властей, и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Контракта.

9.2. Сторона, для которой создавалась невозможность выполнения обязательств по настоящему Контракту, обязана немедленно (в течение 3 (трех) дней) известить другую сторону о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств. Несвоевременное извещение об этих обстоятельствах лишает, соответствующую сторону права ссылаться на них в будущем.

9.3. Обязанность доказать наличие обстоятельств непреодолимой силы лежит на Стороне Контракта, не выполнившей свои обязательства по Контракту.

Доказательством наличия вышеуказанных обстоятельств и их продолжительности будут служить документы Торгово-промышленной палаты Республики Крым, или иной торгово-промышленной палаты, где имели место обстоятельства непреодолимой силы.

9.4. Если обстоятельства и их последствия будут длиться более 1 (одного) месяца, то стороны расторгают Контракт. В этом случае ни одна из сторон не имеет права потребовать от другой стороны возмещения убытков.

10. Порядок разрешения споров

10.1 Заказчик и Подрядчик должны приложить все усилия, чтобы путем прямых переговоров разрешить все противоречия или спорные вопросы, возникающие между ними в рамках настоящего Контракта.

10.2. Любые споры, разногласия и требования, возникающие из настоящего Контракта, подлежат разрешению в Арбитражном суде Республике Крым.

11. Порядок изменения, дополнения и расторжения контракта

11.1. Любые изменения и дополнения к Контракту действительны, если они совершены в письменном виде и подписаны надлежаще уполномоченными представителями Сторон.

11.1.1. Внесение изменений в Контракт производится в порядке и случаях, предусмотренных частью 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

11.2. Изменение существенных условий Контракта при его исполнении не допускается, за исключением их изменения по соглашению Сторон в следующих случаях:

11.2.1. При снижении цены Контракта без изменения предусмотренных Контрактом количества товара, объема работы или услуги, качества поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги и иных условий Контракта.

11.2.2. В случаях, предусмотренных пунктом 6 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при уменьшении ранее доведенных до Заказчика как получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств. При этом Заказчик в ходе исполнения Контракта обеспечивает согласование новых условий Контракта, в том числе цены и (или) сроков исполнения Контракта и (или) объема работ, предусмотренных Контрактом.

11.2.3. Если при исполнении контракта изменяется срок исполнения отдельного этапа (отдельных этапов) исполнения контракта в рамках срока исполнения контракта, предусмотренного при его заключении.

11.2.4. Заказчик по согласованию с Подрядчиком в ходе исполнения Контракта вправе изменить не более чем на десять процентов предусмотренный Контрактом объем работ при изменении потребности в работах, на выполнение которых заключен Контракт. При этом по соглашению Сторон допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации цены Контракта пропорционально дополнительному объему работ исходя из установленной в Контракте цены единицы работы, но не более чем на десять процентов цены Контракта. При уменьшении предусмотренного Контрактом объема работ Стороны контракта обязаны уменьшить цену Контракта исходя из цены единицы работы.

11.2.5. В иных случаях, установленных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или по соглашению Сторон.

11.3. Предусмотренные пунктом 11.2 настоящего Контракта изменения осуществляются при условии предоставления Подрядчиком обеспечения исполнения контракта, если такие изменения влекут возникновение новых обязательств Подрядчика, не обеспеченных ранее предоставленным обеспечением исполнения контракта, и если при определении Подрядчика требование обеспечения исполнения контракта установлено в соответствии со статьей 96 Федерального закона № 44-ФЗ.

11.4. При исполнении Контракта не допускается перемена Подрядчика, за исключением случая, если новый Подрядчик является правопреемником Подрядчика по Контракту вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения.

11.5. В случае перемены Заказчика права и обязанности Заказчика, предусмотренные Контрактом, переходят к новому Заказчику.

11.6. При исполнении Контракта (за исключением случаев, которые предусмотрены нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с частью 6 статьи 14 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд») по согласованию Заказчика с Подрядчиком допускается выполнение работ, качество, технические и функциональные характеристики которых являются улучшенными по сравнению с качеством и соответствующими техническими и функциональными характеристиками, указанными в Контракте.

11.7. Расторжение Контракта допускается по соглашению Сторон, по решению суда, а также в случае одностороннего отказа Стороны от исполнения Контракта в соответствии с гражданским законодательством, в том числе в случаях (но не ограничиваясь указанными):

- задержки Подрядчиком начала выполнения работ более чем на 10 (десять) дней по причинам, не зависящим от Заказчика;
- несоблюдения Подрядчиком требований по качеству работ, если исправление соответствующих некачественно выполненных работ влечет задержку выполнения работ более чем на 10 (десять) дней;
- отступление Подрядчиком в работе от условий Контракта или иные недостатки результата работы, которые не были устранены в установленный Заказчиком разумный срок, либо являются существенными и неустранимыми;
- если Подрядчик представил недостоверную информацию о своем соответствии квалификационным требованиям, что позволило ему стать победителем определения подрядчика.

11.8. Стороны Контракта вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств.

11.9. Заказчик вправе провести экспертизу выполненных работ с привлечением экспертов, экспертных организаций до принятия решения об одностороннем отказе от исполнения Контракта в соответствии с частью 8 статьи 95 Закона № 44-ФЗ.

11.10. Если Заказчиком проведена экспертиза выполненных работ, с привлечением экспертов, экспертных организаций, решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта может быть принято Заказчиком только при условии, что по результатам экспертизы выполненных работ в заключении эксперта, экспертной организации будут подтверждены нарушения условий Контракта, послужившие основанием для одностороннего отказа Заказчика от исполнения Контракта.

11.11. Процедура расторжения Контракта в одностороннем порядке производится с учетом положений статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ.

11.12. При расторжении Контракта в связи с односторонним отказом стороны Контракта от исполнения Контракта другая сторона Контракта вправе потребовать возмещения только фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловленного обстоятельствами, являющимися основанием для принятия решения об одностороннем отказе от исполнения Контракта.

12. Срок действия Контракта

12.1. Контракт вступает в силу со дня подписания его Сторонами и действует до 25.12.2024, но в любом случае до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

12.2. Окончание срока действия Контракта не влечет прекращения неисполненных обязательств Сторон, а также ответственность Сторон за нарушение условий Контракта.

12.3. В части финансовых обязательств контракт действует до полного исполнения обязательств Сторонами.

13. Прочие условия

13.1. Контракт составлен в трех экземплярах.

13.2. Все приложения к Контракту являются его неотъемлемой частью.

13.3. К Контракту прилагается:

- Техническое задание (Приложение №1);
- Локальный сметный расчет (Приложение №2);

13.4. В случае изменения наименования, адреса места нахождения или банковских реквизитов Стороны, она письменно извещает об этом другую Сторону в течение 3 рабочих дней с даты такого изменения.

13.5. По согласованию Сторон в ходе исполнения Контракта допускается снижение цены Контракта без изменения предусмотренных Контрактом объема работы, качества выполняемой работы и иных условий Контракта.

13.6. Заказчик по согласованию с Подрядчиком в ходе исполнения Контракта вправе изменить не более чем на десять процентов предусмотренный Контрактом объем работ при изменении потребности в работах, на выполнение которых заключен Контракт. При этом по соглашению Сторон допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации цены Контракта пропорционально дополнительному объему работ исходя из установленной в Контракте цены единицы работы, но не более чем на десять процентов цены Контракта. При уменьшении предусмотренного Контрактом объема работ Стороны контракта обязаны уменьшить цену Контракта исходя из цены единицы товара, работы или услуги.

13.7. При исполнении Контракта не допускается перемена Подрядчика, за исключением случаев, если новый Подрядчик является правопреемником Подрядчика по Контракту вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения.

13.8. В случае перемены Заказчика по контракту права и обязанности Заказчика по такому контракту переходят к новому заказчику в том же объеме и на тех же условиях.

13.9. Приемке и оплате подлежат только те работы, которые выполнены по соответствующим заявкам Заказчика в период действия настоящего Контракта. Незаказанные Заказчиком работы не принимаются и не оплачиваются. В случае если к окончанию срока действия Контракта Заказчиком не заказан весь объем работ, Стороны составляют Акт взаимосверки обязательств по Контракту, в котором указываются сведения о прекращении действия Контракта; сведения о фактически исполненных обязательствах по Контракту; сумма, подлежащая оплате в соответствии с условиями настоящего Контракта. Подрядчик обязан подписать Акт взаимосверки обязательств. Данный акт является основанием для проведения взаиморасчетов между Сторонами.

13.10. Любые изменения и дополнения к Контракту по соглашению Сторон действительны, если они совершены в письменном виде и подписаны надлежаще уполномоченными представителями Сторон.

13.11. Документооборот в рамках Контракта осуществляется в письменной форме. Для оперативного уведомления допускается обмен документами посредством факсимильной (телефонной) связи, электронной почты с обязательной досылкой (передачей) подлинного документа в течение 3 (Трех) рабочих дней.

13.12. Стороны признают обязательную силу за перепиской по электронным адресам, указанным в настоящем Контракте, и соглашаются с тем, что любые письма, заявления, заявки и уведомления, а также любая иная без исключения деловая корреспонденция, отправленная с адресов электронной почты или системы электронного документооборота, является исходящей от надлежащим образом уполномоченных представителей Сторон.

13.13. Стороны признают, что датой получения корреспонденции, направленной путем электронной переписки, является следующий рабочий день после даты направления.

14. Адреса места нахождения, банковские реквизиты и подписи Сторон

Заказчик

Подрядчик

**Департамент городского хозяйства
администрации города Евпатории
Республики Крым**

297403, Республика Крым, г.Евпатория,

ул. им.60-летия ВЛКСМ, д.10

Телефон: (06569) 6-61-23

e-mail: ughe@evp.rk.gov.ru

ОГРН 1149102177927

ОКТМО 35712000

ИНН/КПП 9110087152/911001001

р/с 03231643357120007500

л/с 03753253130

к/с 40102810645370000035

ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАНКА РОССИИ//УФК по Республике

Крым г. Симферополь

БИК 013510002

ОКПО 00811454

Начальник департамента городского хозяйства
администрации города Евпатории
Республики Крым

_____/А.А. Калистратов/
М.П.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

На работы по текущему ремонту зеленых насаждений на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (2 этап)

1. Заказчик	Департамент городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым.
2. Место выполняемых работ	Территория муниципального образования городского округа Евпатория согласно перечню: - сквер у библиотеки Пушкина; - сквер Афганцев; - сквер Соколова; - сквер Дворца Бракосочетания; - сквер Театральный; - сквер Кирова; - сад Ленина; - набережная им. Горького; - парк Фрунзе; - сквер Коммунаров; - сквер Октябрьский; - сквер им. Ашик – Умера; - сквер у к/р "Ракета"; - сквер Гоголя; - сквер Материнства (ул. Пионерская); - сквер Евпаторийская здравница; - сквер Шевченко; - сквер "Памяти героев Чернобыля"; - сквер Демьшева – Гоголя; - сквер Ветеранов; - сквер Пушкина.
3. Сроки выполнения работ	С момента заключения контракта по 16 декабря 2024г. По заявкам заказчика.
4. Источник финансирования	Местный бюджет
5. Перечень выполняемых работ.	1. Работы по содержанию и устройству цветников. Подготовка почвы с добавлением растительного грунта (5 см) под цветники, посадка однолетних и многолетних цветочных растений в цветники и клумбы, прополка. Внесение минеральных удобрений. Полив, сбор мусора и др. сопутствующие работы. 2. Работы по содержанию деревьев и кустарников. прополка и рыхление приствольных лунок. Стрижка живой изгороди (Сад Ленина - туя). Уход за кустами роз, обрезка, удаление дикой поросли и отцветших цветов роз. 3. Выкашивание травы на территории.
6. Объемы выполняемых работ	Согласно локально-сметному расчету.
7. Требования к выполняемым работам по содержанию и	Расположение мест посадки цветочной рассады согласовывается с Заказчиком не позднее, чем за 5 рабочих дней до начала посадки. Посадку однолетней цветочной рассады осуществлять с июня по август (с учетом подсадки). Посадку двухлетних цветочных растений осуществить в

<p>устройству цветников.</p>	<p>сентябре, октябре 2024г.</p> <p>Растительный грунт должен подготавливаться для проведения работ по озеленению территории в соответствии с агротехническими требованиями, наиболее соответствующими климатическим условиям подрайона, в котором размещается объект благоустройства (Приказ от 15 декабря 1999 г. N 153 п. 2.2.6 «Об утверждении правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации»). Поверхность осевшего растительного слоя должна быть не выше окаймляющего борта и не ниже чем на 2 см.</p> <p>Посадочный материал из питомников должен отвечать требованиям по качеству и параметрам, установленным государственным стандартом (ГОСТ 24909-81 с изменениями от 01.01.88, ГОСТ 25-769-83 с изменениями от 01.01.89, ГОСТ 26869-86).</p> <p>Цветочная рассада должна быть хорошо окоренившейся и симметрично развитой, не вытянутой и переплетенной между собой. Многолетники должны иметь не менее трех почек или побегов; клубни должны быть полными и иметь не менее двух здоровых почек.</p> <p>Высадка рассады должна производиться утром или к концу дня; в пасмурную погоду - в течение всего дня. Растения должны высаживаться во влажную почву; не допускаются сжатие и заворот корней.</p> <p>Количество высаживаемых растений на 1 кв. м зависит от вида растения и размеров его подземной части. Крупные рослые многолетники следует высаживать по 1 - 2 шт. на 1 кв. м; среднерослые - 3 - 4 шт.; невысокие - 6 - 12 шт.; низкорослые - до 36 шт. на 1 кв. м. Подкормка цветников минеральными удобрениями осуществляется равномерным разбрасыванием по поверхности цветника (дозировка согласно инструкциям по применению удобрения).</p> <p>Производить замену, в местах отпада, засохших и потерявших декоративность цветов.</p> <p>Минеральные удобрения, при корневых подкормках, равномерно разбрасывают по приствольным лункам с последующей заделкой в почву лопатой, мотыгой или граблями и поливом. Норма внесения Нитрофоски в открытый грунт составляет 70 грамм на 1 м².</p> <p>Полив осуществляется за счет Подрядчика. Полив цветников должен быть равномерным с таким расчетом, чтобы земля увлажнялась на глубину залегания корней.</p> <p>Цветники поливают вечером после 17 ч или утром.</p> <p>Выкашивание газонов партерных осуществлять не менее 12 раз, по заявке Заказчика в течение периода обслуживания при высоте травостоя 10-15 см., высота оставляемого травостоя 3-5 см.</p> <p>На газоне должен быть ровный травяной покров без проплешин и размывов. Срезанную траву, мусор с газонов сгрести граблями в кучи и отнести за пределы газона. Уборку и вывоз скошенной травы проводить в течение 6 часов. После покоса не допуская нахождение скошенной травы на газонах. Срок выполнения заявки по покосу 3 рабочих дня.</p>
<p>8. Нормативно-правовые акты, ГОСТы.</p>	<p>СП 82.13330.2016 от 16.12.2016 применяется с 17.06.2017 взамен СНиП Ш-10-75 «Благоустройство территории»,</p> <p>Приказ Госстроя РФ от 10.12.1999 № 145 «Об утверждении Нормативно-производственного регламента содержания озелененных территорий».</p> <p>Приказ от 15 декабря 1999 г. N 153 «Об утверждении правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации»,</p> <p>ГОСТ 24909-81 с изменениями от 01.01.1988 г., ГОСТ 25-769-83 с изменениями от 01.01.1989 г, ГОСТ 26869-86,</p>

	<p>Приложение к решению Евпаторийского городского совета от 24.09.2021 № 2-35/3 «Об утверждении Правил создания, содержания и охраны зеленых насаждений на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, с изменениями от 26.05.2023 № 2-68/22.</p>
<p>9. Требования к сдаче работ.</p>	<p>Работы должны быть выполнены в установленный срок.</p> <p>Проверка работ, выполняемых Подрядчиком, производится Заказчиком на протяжении всего срока действия Контракта и включает контрольные мероприятия по подготовке подрядчика к производству работ, контрольные мероприятия по проверке качества материалов, используемых при производстве работ, контрольные мероприятия по проверке соблюдения технологии производства работ, контрольные мероприятия по завершении работ. Контрольные мероприятия проводятся Заказчиком путём изучения документации подрядчика, обследований и проверок объемов, выполнения технологии и качества работ.</p> <p>В случае выявления Заказчиком недостатков выполненных работ, перечень нарушений и сроки их устранения указываются в соответствующем акте.</p> <p>Подрядчик обязан устранить нарушения, выявленные Заказчиком в установленные актом сроки, но не более чем 48 часов.</p> <p>Подрядчик представляет Заказчику комплект отчетной документации (адресный перечень выполнения работ с указанием объемов работ), также согласно условиям контракта.</p> <p>Непредставление комплекта отчетной документации является основанием для отказа Заказчика от принятия результатов выполненных работ.</p> <p>В случае получения от Заказчика запроса о предоставлении разъяснений касательно результатов работ, или мотивированного отказа от принятия результатов выполненных работ, Подрядчик обязан представить Заказчику запрашиваемые разъяснения в отношении выполненных работ.</p> <p>Оценка качества производится в соответствии с требованиями, изложенными в муниципальном контракте, на основании визуального осмотра. Работа считается ненадлежащей оказанной, в случае отступления Подрядчиком хотя бы от одного требования, изложенного в настоящем Техническом задании.</p>
<p>10. Требования по объёму гарантийных обязательств.</p>	<p>Гарантии качества распространяются на весь посадочный материал и работы. Если в период гарантийной эксплуатации объекта обнаружатся дефекты, допущенные по вине Подрядчика, то Подрядчик обязан их устранить за свой счет и в установленные Заказчиком сроки.</p> <p>Указанные гарантии не распространяются на случаи преднамеренного повреждения объекта со стороны Заказчика и третьих лиц, а также на случаи нарушения правил эксплуатации Заказчиком или третьими лицами.</p> <p>Подрядчик несет ответственность за сохранность зеленых насаждений на объекте до завершения работ по контракту.</p> <p>Подрядчиком должно быть обеспечено высокое качество выполнения работ, в соответствии с требованиями действующих документов, регламентирующих качество выполняемых работ и настоящего технического задания.</p> <p>В случае нарушения подрядчиком технологии посадки рассады, приведших к нарушениям декоративного вида цветников в период цветения восстановление цветников производится посадкой аналогичного посадочного материала за счет собственных средств подрядчика.</p> <p>Подрядчик несет ответственность за декоративное состояние цветников и за качество применяемых материалов (рассада и почвосмесь).</p> <p>В случае повреждения зеленых насаждений и элементов благоустройства при проведении работ, восстановление производится силами подрядной организации за счет собственных средств.</p> <p>Если в течение вегетационного периода прошедшего после окончания работ по посадке произойдет гибель посадочного материала, то подрядная</p>

	организация должна возместить ущерб, произвести замену посадочного материала. Данный пункт, не распространяется на однолетнюю рассаду. Гарантийный срок на однолетнюю рассаду составляет 30 календарных дней, после посадки
--	---

Заказчик

Подрядчик

Начальник департамента городского хозяйства
администрации города Евпатории
Республики Крым

_____ /А.А. Калистратов/

Утверждаю: Начальник департамента городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым Калистратов А.А.



Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2024.2

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Приказ Минстроя России от 19 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Минстроя России от 26.08.2022 г. № 905/пр, Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Минстроя России от 11.05.2023 № 336/пр, Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 638/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.08.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Письмо Минстроя России от 22.02.2024 № 10096-ИФ/09

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы
Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Приказ Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым от 01.03.2023 № 54-П

91. Республика Крым

Республика Крым

(наименование стройки)

Работы по текущему ремонту зеленых насаждений на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (2 этап)

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Работы по текущему ремонту зеленых насаждений на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (2 этап)

(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом

Основание проектная и (или) иная техническая документация

Составлен(а) в текущем уровне цен 01.01.2024

Сметная стоимость	16 735 166,65 руб.
в том числе:	
строительных работ	16 195,11 тыс.руб.
монтажных работ	0,00 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	4 839,80 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	0,36 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	12 420,97 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	0,86 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Набережная им.Горького. Парк Фрунзе. Сквер Коммунаров. Сквер Октябрьский. Сквер Ашик - Умера. Сквер у к/р "Ракета". Сквер Гоголя. Сквер Материнства. Сквер Евпаторийская здравница. Сквер Шевченко. Сквер "Памяти героев Чернобыля". Сквер Демьшева - Гоголя. Сквер Ветеранов. Сквер Пушкина.											
1	ГЭСН47-01-080-07	Выкашивание газонов партерных и обыкновенных моторной косилкой (кратность 2 раз) ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2)	100 м2	1498,63	1	1498,63					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			2008,1642					738 140,91
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	0,67	2	2008,1642			367,57		738 140,91
		2 ЭМ									76 531,74
	91.12.03-001	Газонокосилки моторные	маш.час	0,49	2	1468,6574			52,11		76 531,74
		Итого прямые затраты									814 672,65
		ФОТ									738 140,91
	Пр/812-041.0-1	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					760 285,14
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					531 461,46
		Всего по позиции							1 405,56		2 106 419,25
2	ГЭСН47-01-049-01	Подготовка почвы под цветники толщиной слоя насыпки 20 см	100 м2	8,5	1	8,5					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			396,95					136 098,28
		1-100-22 Средний разряд работы 2,2	чел.-ч	46,7		396,95			342,86		136 098,28
		4 М									245 638,10
	16.2.01.02-0001	Земля растительная	м3	20		170	1 062,45	1,36	1 444,93		245 638,10
		Итого прямые затраты									381 736,38
		ФОТ									136 098,28
	Пр/812-041.0-1	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					140 181,23
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					97 990,76
		Всего по позиции							72 930,40		619 908,37
3	ГЭСН47-01-049-02	На каждые 5 см толщины слоя почвы под цветники добавлять или исключать к норме 47-01-049-01 количество слоев 3 ОЗП=3; ЭМ=3 к расх.; ЗПМ=3; МАТ=3 к расх.; ТЗ=3; ТЗМ=3	100 м2	-8,5	1	-8,5					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			-138,21					-47 386,68
		1-100-22 Средний разряд работы 2,2	чел.-ч	5,42	3	-138,21			342,86		-47 386,68
		4 М									-184 228,58
	16.2.01.02-0001	Земля растительная	м3	5	3	-127,5	1 062,45	1,36	1 444,93		-184 228,58
		Итого прямые затраты									-231 615,26
		ФОТ									-47 386,68
	Пр/812-041.0-1	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					-48 808,28
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					-34 118,41
		Всего по позиции							37 004,94		-314 541,95
4	ГЭСН47-01-054-04	Посадка цветов в клумбы, рабатки и вазы-цветочницы: летников горшечных	1000 шт	2,26	1	2,26					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			20,34					9 047,03
		1-100-45 Средний разряд работы 4,5	чел.-ч	9		20,34			444,79		9 047,03
		2 ЭМ									156,77
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,113					46,77
	91.13.01-038	Машины поливочные, вместимость цистерны 6 м3	маш.час	0,05		0,113	1 043,14	1,33	1 387,38		156,77
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,05		0,113			413,90		46,77
		4 М									13,23
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,2		0,452	35,71	0,82	29,28		13,23
	Н	16.2.02.10 Цветы	1000 шт	1		2,26					
		Итого прямые затраты									9 263,80
		ФОТ									9 093,80

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-041.0-1	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					9 366,61
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					6 547,54
		Всего по позиции							11 140,69		25 177,95
5	Расчет цены на основе мониторинга №1	Рассада летников окс. Цена:29,00 руб	шт	500	1	500			24,17		12 085,00
		Всего по позиции									12 085,00
6	Расчет цены на основе мониторинга №1	Рассада летников в кассетах Цена:53,00 руб	шт	1000	1	1000			44,17		44 170,00
		Всего по позиции									44 170,00
7	Расчет цены на основе мониторинга №1	Рассада летники горшечные цена: 73,00 руб.	шт	400	1	400			60,83		24 332,00
		Всего по позиции									24 332,00
8	Расчет цены на основе мониторинга №1	Цветы горшечные в экс. цена: 280,00 руб.	шт	300	1	300			233,33		69 999,00
		Всего по позиции									69 999,00
9	Расчет цены на основе мониторинга №1	Цветы ампельные (кашпо подвесные) цена: 750,00 руб.	шт	60	1	60			625,00		37 500,00
		Всего по позиции									37 500,00
10	ГЭСН47-01-054-04	Посадка цветов в клумбы, рабатки и вазы-цветочницы: летников горшечных	1000 шт	0,9	1	0,9					3 602,80
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			8,1					3 602,80
	1-100-45	Средний разряд работы 4,5	чел.-ч	9		8,1			444,79		3 602,80
		2 ЭМ	чел.-ч			0,045					62,43
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,045					18,63
	91.13.01-038	Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3	маш.час	0,05		0,045	1 043,14	1,33	1 387,38		62,43
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,05		0,045			413,90		18,63
		4 М	чел.-ч								5,27
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,2		0,18	35,71	0,82	29,28		5,27
	16.2.02.10	Цветы	1000 шт	1		0,9					3 689,13
		Итого прямые затраты									3 689,13
		ФОТ									3 621,43
	Пр/812-041.0-1	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					3 730,07
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					2 607,43
		Всего по позиции							11 140,70		10 026,63
11	Расчет цены на основе мониторинга №1	Многолетники горшечные цена: 430,00 руб.	шт	400	1	400			358,33		143 332,00
		Всего по позиции									143 332,00
12	Расчет цены на основе мониторинга №1	Цветы двулетние (виола) цена: 68,00 руб.	шт	500	1	500			56,67		28 335,00
		Всего по позиции									28 335,00
13	ГЭСН47-01-085-03	Прополка и рыхлаение лунок или канавок 2 раз	100 м2	88	1	88					
		ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=4; ТЗМ=4									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			579,92					390 494,93
	1-100-20	Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	6,59		579,92			336,68	2	390 494,93
		Итого прямые затраты									390 494,93
		ФОТ									390 494,93
	Пр/812-041.0-1	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					402 209,78
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					281 156,35
		Всего по позиции							12 202,97		1 073 861,06
14	ГЭСН47-01-080-02	Прополка: цветников с применением полотиков 4кратно	100 м2	12,2	1	12,2					
		ОЗП=4; ЭМ=4 к расх.; ЗПМ=16; ТЗ=4; ТЗМ=16									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			279,624					94 143,81
	1-100-20	Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	5,73	4	279,624			336,68		94 143,81
		Итого прямые затраты									94 143,81
		ФОТ									94 143,81
	Пр/812-041.0-1	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					96 968,12
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					67 783,54
		Всего по позиции							21 220,94		258 895,47

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
15	ГЭСН47-01-091-05	Обрезка кустов розы в возрасте: 4 лет среднерослых 1 ОТ(ЗТ) 1-100-40 Средний разряд работы 4,0 Итого прямые затраты ФОТ Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения Всего по позиции	1000 шт чел.-ч чел.-ч % % %	4,198 120,9024 28,8 103 72	1 1	4,198 120,9024 103 72			413,90		50 041,50 50 041,50 51 542,75 36 029,88 137 614,13
16	ГЭСН47-01-091-07	Уход за кустами путем удаления дикой поросли ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=4; ТЗ=2; ТЗМ=4 1 ОТ(ЗТ) 1-100-20 Средний разряд работы 2,0 Итого прямые затраты ФОТ Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения Всего по позиции	1000 шт чел.-ч чел.-ч % %	4,198 172,9576 20,6 103 72	1 2	4,198 172,9576 103 72			336,68		58 231,36 58 231,36 59 978,30 41 926,58 160 136,24
17	ГЭСН47-01-091-09	Удаление бутонов розы 1-2 годов вегетации 2кратно ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=4; ТЗ=2; ТЗМ=4 1 ОТ(ЗТ) 1-100-14 Средний разряд работы 1,4 Итого прямые затраты ФОТ Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения Всего по позиции	1000 шт чел.-ч чел.-ч % %	4,198 54,49004 6,49 103 72	1 2	4,198 54,49004 103 72			320,00		17 436,81 17 436,81 17 959,91 12 554,50 47 951,22
18	ГЭСН47-01-123-02 П,Н	Внесение удобрений в почву: минеральных 1 ОТ(ЗТ) 1-100-30 Средний разряд работы 3,0 16.3.02.01 Удобрения минеральные Итого прямые затраты ФОТ Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения Всего по позиции	100 м2 чел.-ч чел.-ч кг % %	8,5 45,56 5,36 0 103 72	1	8,5 45,56 45,56 0 103 72			374,02		17 040,35 17 040,35 17 040,35 12 269,05 5 513,05 46 860,96
19	ФСБЦ-16.3.02.01-0003	Удобрение нитрофоска Всего по позиции	кг	60	1	60	39,47	1,53	60,39		3 623,40 3 623,40
20	ГЭСН47-01-084-02	Полив зеленых насаждений: из шланга поливочного водопровода 1 ОТ(ЗТ) 1-100-32 Средний разряд работы 3,2 4 м 01.7.03.01-0001 Вода Итого прямые затраты ФОТ Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения Всего по позиции	м3 чел.-ч чел.-ч м3 % %	14285 5571,15 0,39 1 103 72	1	14285 5571,15 14285 103 72			376,83 29,28		2 099 376,45 2 099 376,45 418 264,80 418 264,80 2 517 641,25 2 099 376,45 2 162 357,74 1 511 551,04 6 191 550,03
21	Расчет цены на основе мониторинга №1	Вазон Куба-S (мрамор златолит) длина 555 мм., ширина 555 мм., высота 600 мм. цена: 17 300 руб. Всего по позиции	шт	17	1	17			14 416,67		245 083,39 245 083,39
22	Расчет цены на основе мониторинга №1	Вазон Лотос L (мрамор златолит) диаметр 1000 мм., высота 600 мм. цена: 13 800 руб. Всего по позиции	шт	7	1	7			11 500,00		80 500,00 80 500,00
23	47-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой вручную	т	124,16411	1	124,16411			967,95		120 184,65

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции									120 184,65
24	01-20-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобилями бортовыми грузоподъемностью до 20 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстоянии 15 км	т	124,16411	1	124,16411			369,64		45 896,02
		Всего по позиции									45 896,02
		Итого по разделу 1 Набережная им.Горького. Парк Фрунзе. Сквер Коммунаров. Сквер Октябрьский. Сквер Ашик - Умера. Сквер у к/р "Ракета". Сквер Гоголя. Сквер Материнства. Сквер Евпаторийская здравница. Сквер Шевченко. Сквер "Памяти героев Чернобыля". Сквер Демышева - Гоголя. Сквер Ветеранов. Сквер Пушкина. :									
		Итого прямые затраты (справочно)									4 977 817,17
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									3 566 267,55
		Эксплуатация машин									76 750,94
		Оплата труда машинистов (Отм)									65,40
		Материалы									1 214 548,63
		Перевозка									120 184,65
		Строительные работы									11 218 899,82
		Строительные работы									11 098 715,17
		в том числе:									
		оплата труда									3 566 267,55
		эксплуатация машин и механизмов									76 750,94
		оплата труда машинистов (Отм)									65,40
		материалы									1 214 548,63
		накладные расходы									3 673 322,93
		сметная прибыль									2 567 759,72
		Перевозка									120 184,65
		Итого ФОТ (справочно)									3 566 332,95
		Итого накладные расходы (справочно)									3 673 322,93
		Итого сметная прибыль (справочно)									2 567 759,72
		Итого по разделу 1 Набережная им.Горького. Парк Фрунзе. Сквер Коммунаров. Сквер Октябрьский. Сквер Ашик - Умера. Сквер у к/р "Ракета". Сквер Гоголя. Сквер Материнства. Сквер Евпаторийская здравница. Сквер Шевченко. Сквер "Памяти героев Чернобыля". Сквер Демышева - Гоголя. Сквер Ветеранов. Сквер Пушкина.									11 218 899,82
		Справочно									
		затраты труда рабочих				9119,94824					
		затраты труда машинистов				0,158					
Раздел 2. Сквер у Библиотеки Пушкина. Сквер Афганцев. Сквер Соколова. Сквер Дворца Бракосочетания. Сквер Театральный Сквер Кирова Сад Ленина											
25	ГЭСН47-01-080-07	Выкашивание газонов партерных и обыкновенных моторной косилкой (кратность 3 раза) ПЗ=3 (ОЗП=3; ЭМ=3 к расх.; ЗПМ=3; МАТ=3 к расх.; ТЗ=3; ТЗМ=3)	100 м2	383,09	1	383,09					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			770,0109					283 032,91
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	0,67	3	770,0109			367,57		283 032,91
		2 ЭМ									29 345,35
		91.12.03-001 Газонокосилки моторные	маш.час	0,49	3	563,1423			52,11		29 345,35
		Итого прямые затраты									312 378,26
		ФОТ									283 032,91
		Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					291 523,90
		Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					203 783,70
		Всего по позиции							2 108,34		807 685,86
26	ГЭСН47-01-119-03	Стрижка живых изгородей высотой до 0,5 м механизированным способом: мягколиственных, твердолиственных (кратность 3 раза) ПЗ=3 (ОЗП=3; ЭМ=3 к расх.; ЗПМ=3; МАТ=3 к расх.; ТЗ=3; ТЗМ=3)	100 м2	23,07	1	23,07					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			320,4423					155 100,48
		1-100-50 Средний разряд работы 5,0	чел.-ч	4,63	3	320,4423			484,02		155 100,48
		2 ЭМ									8 581,10
		91.12.04-011 Мотокусторезы, мощность 3 кВт (4 л.с.)	маш.час	2,28	3	157,7988	40,89	1,33	54,38		8 581,10
		Итого прямые затраты									163 681,58

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ									155 100,49
		Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					159 753,49
		Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					111 672,35
		Всего по позиции							18 860,31		435 107,42
27	ГЭСН47-01-119-05	На каждые 0,5 м изменения высоты живой изгороди добавлять: к норме 47-01-119-03 ПЗ=3 (ОЗП=3; ЭМ=3 к расх.; ЗПМ=3; МАТ=3 к расх.; ТЗ=3; ТЗМ=3)	100 м2	23,07	1	23,07					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			53,2917					25 794,25
		1-100-50 Средний разряд работы 5,0	чел.-ч	0,77	3	53,2917			484,02		25 794,25
		2 ЭМ									1 430,18
		91.12.04-011 Мотокусторезы, мощность 3 кВт (4 л.с.)	маш.час	0,38	3	26,2998	40,89	1,33	54,38		1 430,18
		Итого прямые затраты									27 224,43
		ФОТ									25 794,25
		Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					26 568,08
		Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					18 571,86
		Всего по позиции							3 136,73		72 364,37
28	ГЭСН47-01-049-01	Подготовка почвы под цветники толщиной слоя насыпки 20 см	100 м2	10	1	10					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			467					160 115,62
		1-100-22 Средний разряд работы 2,2	чел.-ч	46,7		467			342,86		160 115,62
		4 М									288 986,00
		16.2.01.02-0001 Земля растительная	м3	20		200	1 062,45	1,36	1 444,93		288 986,00
		Итого прямые затраты									449 101,62
		ФОТ									160 115,62
		Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					164 919,09
		Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					115 283,25
		Всего по позиции							72 930,40		729 303,96
29	ГЭСН47-01-049-02	На каждые 5 см толщины слоя почвы под цветники добавлять или исключать к норме 47-01-049-01 количество слоев 3 ОЗП=3; ЭМ=3 к расх.; ЗПМ=3; МАТ=3 к расх.; ТЗ=3; ТЗМ=3	100 м2	-10	1	-10					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			-162,6					-55 749,04
		1-100-22 Средний разряд работы 2,2	чел.-ч	5,42	3	-162,6			342,86		-55 749,04
		4 М									-216 739,50
		16.2.01.02-0001 Земля растительная	м3	5	3	-150	1 062,45	1,36	1 444,93		-216 739,50
		Итого прямые затраты									-272 488,54
		ФОТ									-55 749,04
		Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					-57 421,51
		Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					-40 139,31
		Всего по позиции							37 004,94		-370 049,36
30	ГЭСН47-01-054-04	Посадка цветов в клумбы, рабатки и вазы-цветочницы: летников горшечных	1000 шт	12,45	1	12,45					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			112,05					49 838,72
		1-100-45 Средний разряд работы 4,5	чел.-ч	9		112,05			444,79		49 838,72
		2 ЭМ									863,64
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,6225					257,65
		91.13.01-038 Машины поливочные, вместимость цистерны 6 м3	маш.час	0,05		0,6225	1 043,14	1,33	1 387,38		863,64
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,05		0,6225			413,90		257,65
		4 М									72,91
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	0,2		2,49	35,71	0,82	29,28		72,91
		Итого прямые затраты									51 032,92
		ФОТ									50 096,37
		Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					51 599,26

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					36 069,99
		Всего по позиции							11 140,69		138 701,57
-31	Расчет цены на основе мониторинга №1	Рассада летников окс. Цена:29,00 руб	шт	5000	1	5000			24,17		120 850,00
		Всего по позиции									120 850,00
32	Расчет цены на основе мониторинга №1	Рассада летников в касетах Цена:53,00 руб	шт	6000	1	6000			44,17		265 020,00
		Всего по позиции									265 020,00
33	Расчет цены на основе мониторинга №1	Рассада летники горшечные цена: 73,00 руб.	шт	600	1	600			60,83		36 498,00
		Всего по позиции									36 498,00
34	Расчет цены на основе мониторинга №1	Цветы горшечные в экс. цена: 280,00 руб.	шт	500	1	500			233,33		116 665,00
		Всего по позиции									116 665,00
35	Расчет цены на основе мониторинга №1	Цветы ампельные (кашпо подвесные) цена: 750,00 руб.	шт	350	1	350			625,00		218 750,00
		Всего по позиции									218 750,00
36	ГЭСН47-01-049-01	Подготовка почвы под цветники толщиной слоя насыпки 20 см	100 м2	0,57	1	0,57					9 286,57
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			26,619					9 286,57
		1-100-22 Средний разряд работы 2,2	чел.-ч	46,7		26,619			348,87		9 286,57
		4 М									16 472,20
	16.2.01.02-0001	Земля растительная	м3	20			11,4	1 062,45	1,36	1 444,93	16 472,20
		Итого прямые затраты									25 758,77
		ФОТ									9 286,57
	Пр/812-041.0-1	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					9 565,17
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					6 686,33
		Всего по позиции							73 702,23		42 010,27
37	ГЭСН47-01-119-05	На каждые 0,5 м изменения высоты живой изгороди добавлять: к норме 47-01-119-03 ПЗ=3 (ОЗП=3; ЭМ=3 к расх.; ЗПМ=3; МАТ=3 к расх.; ТЗ=3; ТЗМ=3)	100 м2	-0,57	1	-0,57					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			-1,3167					-637,31
		1-100-50 Средний разряд работы 5,0	чел.-ч	0,77	3	-1,3167			484,02		-637,31
		2 ЭМ									-35,34
	91.12.04-011	Мотокусторезы, мощность 3 кВт (4 л.с.)	маш.час	0,38	3	-0,6498	40,89	1,33	54,38		-35,34
		Итого прямые затраты									-672,65
		ФОТ									-637,31
	Пр/812-041.0-1	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					-656,43
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					-458,86
		Всего по позиции							3 136,74		-1 787,94
38	ГЭСН47-01-054-04	Посадка цветов в клумбы, рабатки и вазы-цветочницы:	1000 шт	1,95	1	1,95					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			17,55					7 806,06
		1-100-45 Средний разряд работы 4,5	чел.-ч	9		17,55			444,79		7 806,06
		2 ЭМ									135,27
		ОТМ(ЗТМ)	чел.-ч			0,0975					40,36
	91.13.01-038	Машины поливмощные, вместимость цистерны 6 м3	маш.час	0,05		0,0975	1 043,14	1,33	1 387,38		135,27
	4-100-040	ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,05		0,0975			413,90		40,36
		4 М									11,42
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,2		0,39	35,71	0,82	29,28		11,42
H	16.2.02.10	Цветы	1000 шт	1		1,95					
		Итого прямые затраты									7 993,11
		ФОТ									7 846,42
	Пр/812-041.0-1	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					8 081,81
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					5 649,42

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							11 140,69		21 724,34
39	Расчет цены на основе мониторинга №1	Цветы двулетние (виола) цена: 68,00 руб.	шт	1000	1	1000			56,67		56 670,00
		Всего по позиции									56 670,00
40	Расчет цены на основе мониторинга №1	Многолетники горшечные цена: 430,00 руб.	шт	950	1	950			358,33		340 413,50
		Всего по позиции									340 413,50
41	ГЭСН47-01-123-02	Внесение удобрений в почву: минеральных	100 м2	10,57	1	10,57					21 190,18
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			56,6552					21 190,18
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	5,36		56,6552			374,02		21 190,18
П,Н	16.3.02.01	Удобрения минеральные	ка	0		0					
		Итого прямые затраты									21 190,18
		ФОТ									21 190,18
		Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					21 825,89
		Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					15 256,93
		Всего по позиции							5 513,06		58 273,00
42	ФСБЦ-16.3.02.01-0003	Удобрение нитрофоска	кг	74	1	74		39,47	1,53		4 468,86
		Всего по позиции									4 468,86
43	ГЭСН47-01-085-03	Прополка и рыление лунок или канавок 2 раз	100 м2	6	1	6					
		ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=4; ТЗМ=4									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			39,54					26 624,65
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	6,59		39,54			336,68	2	26 624,65
		Итого прямые затраты									26 624,65
		ФОТ									26 624,65
		Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					27 423,39
		Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					19 169,75
		Всего по позиции							12 202,97		73 217,79
44	ГЭСН47-01-080-02	Прополка: цветников с применением полотиков 5кратно	100 м2	10,57	1	10,57					
		ПЗ=5 (ОЗП=5; ЭМ=5 к расх.; ЗПМ=5; МАТ=5 к расх.; ТЗ=5; ТЗМ=5)									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			302,8305					101 956,97
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	5,73	5	302,8305			336,68		101 956,97
		Итого прямые затраты									101 956,97
		ФОТ									101 956,97
		Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					105 015,68
		Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					73 409,02
		Всего по позиции							26 526,18		280 381,67
45	ГЭСН47-01-091-05	Обрезка кустов розы в возрасте: 4 лет среднерослых	1000 шт	0,238	1	0,238					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			6,8544					2 837,04
		1-100-40 Средний разряд работы 4,0	чел.-ч	28,8		6,8544			413,90		2 837,04
		Итого прямые затраты									2 837,04
		ФОТ									2 837,04
		Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					2 922,15
		Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					2 042,67
		Всего по позиции							32 780,92		7 801,86
46	ГЭСН47-01-091-07	Уход за кустами путем удаления дикой поросли	1000 шт	0,238	1	0,238					
		ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=4; ТЗ=2; ТЗМ=4									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			9,8056					3 301,35
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	20,6	2	9,8056			336,68		3 301,35
		Итого прямые затраты									3 301,35
		ФОТ									3 301,35
		Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					3 400,39

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					2 376,97
	Всего по позиции								38 145,84		9 078,71
47	ГЭСН47-01-091-09	Удаление бутонов розы 1-2 годов вегетации 2кратно ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=4; ТЗ=2; ТЗМ=4	1000 шт	0,238	1	0,238					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			3,08924					988,56
		1-100-14 Средний разряд работы 1,4	чел.-ч	6,49	2	3,08924			320,00		988,56
		Итого прямые затраты									988,56
		ФОТ									988,56
	Пр/812-041.0-1	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					1 018,22
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					711,76
	Всего по позиции								11 422,44		2 718,54
48	ГЭСН47-01-084-02	Полив зеленых насаждений: из шланга поливочного водопровода	м3	3280	1	3280					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			1279,2					482 040,94
		1-100-32 Средний разряд работы 3,2	чел.-ч	0,39		1279,2			376,83		482 040,94
		4 М									96 038,40
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	1		3280	35,71	0,82	29,28		96 038,40
		Итого прямые затраты									578 079,34
		ФОТ									482 040,94
	Пр/812-041.0-1	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					496 502,17
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					347 069,48
	Всего по позиции								433,43		1 421 650,99
49	47-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой вручную	т	66,30388	1	66,30388			967,95		64 178,84
	Всего по позиции										64 178,84
50	01-20-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобилями бортовыми грузоподъемностью до 20 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 15 км	т	66,303868	1	66,303868			369,64		24 508,56
	Всего по позиции										24 508,56
	Итого по разделу 2 Сквер у библиотеки Пушкина. Сквер Афганцев. Сквер Соколова. Сквер Дворца Бракосочетания. Сквер Театральный Сквер Кирова Сад Ленина :										
	Итого прямые затраты (справочно)										2 747 010,35
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих										1 273 527,95
	Эксплуатация машин										40 320,20
	Оплата труда машинистов (Отм)										298,01
	Материалы										1 368 685,35
	Перевозка										64 178,84
	Строительные работы										4 976 205,81
	Строительные работы										4 912 026,97
	в том числе:										
	оплата труда										1 273 527,95
	эксплуатация машин и механизмов										40 320,20
	оплата труда машинистов (Отм)										298,01
	материалы										1 368 685,35
	накладные расходы										1 312 040,75
	сметная прибыль										917 154,71
	Перевозка										64 178,84
	Итого ФОТ (справочно)										1 273 825,96
	Итого накладные расходы (справочно)										1 312 040,75
	Итого сметная прибыль (справочно)										917 154,71
	Итого по разделу 2 Сквер у библиотеки Пушкина. Сквер Афганцев. Сквер Соколова. Сквер Дворца Бракосочетания. Сквер Театральный Сквер Кирова Сад Ленина										4 976 205,81

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Справочно									
		затраты труда рабочих				3301,02214					
		затраты труда машинистов				0,72					
		Итого по смете:									
		Всего прямые затраты (справочно)									7 724 827,52
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									4 839 795,50
		Эксплуатация машин									117 071,14
		Оплата труда машинистов (Отм)									363,41
		Материалы									2 583 233,98
		Перевозка									184 363,49
		Строительные работы									16 195 105,63
		Строительные работы									16 010 742,14
		в том числе:									
		оплата труда									4 839 795,50
		эксплуатация машин и механизмов									117 071,14
		оплата труда машинистов (Отм)									363,41
		материалы									2 583 233,98
		накладные расходы									4 985 363,68
		сметная прибыль									3 484 914,43
		Перевозка									184 363,49
		Всего ФОТ (справочно)									4 840 158,91
		Всего накладные расходы (справочно)									4 985 363,68
		Всего сметная прибыль (справочно)									3 484 914,43
		Компенсация НДС при УСН (МАТ+ОБ+ЭМ)*0,2									540 061,02
		ВСЕГО по смете									16 735 166,65
		Справочно									
		затраты труда рабочих				12420,97038					
		затраты труда машинистов				0,878					

Составил: заместитель начальника отдела благоустройства, энергетики и безопасной жизнедеятельности
департамента городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым Пазыняк А.А.

1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.